2

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2019 года №
г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского муниципального района «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 2020 – 2025 годы»
В целях обеспечения охраны окружающей среды, экологической безопасности, уменьшения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую среду, Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского муниципального района «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 2020-2025 годы» с 01 января 2020 года.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Проект подготовил главный служащий ОЖС Администрации района
	                                         М.А. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

района от №

Муниципальная программа Холмского муниципального района

«Охрана окружающей среды и экологической безопасности района

 на 2020-2025 годы».

ПАСПОРТ

муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: «Охрана окружающей среды и экологической безопасности района на 2020-2025 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации Холмского муниципального района;
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1. Улучшение экологической обстановки на территории Холмского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих развивать социально-экономическую сферу муниципального района.

	1.1.1.
	Показатель 1. Доля рекультивированных земельных участков (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.2.
	Показатель 2. Наличие площадок для временного складирования бытовых отходов (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Задача 2. Организация сбора и вывоза люминесцентных ламп, подлежащих утилизации.

	1.2.1.
	Показатель 1. Количество собранных люминесцентных ламп, подлежащих вывозу для утилизации, (шт.)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год

	Источник финансирования

	Муниципальный бюджет
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет Холмского городского поселения
	Бюджеты поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2020
	10,00000

	10,00000

	2021
	10,00000

	10,00000

	2022
	10,00000

	10,00000

	2023
	10,00000

	10,00000

	2024
	10,00000

	10,00000

	2025
	10,00000

	10,00000

	Всего:
	60,00000

	60,00000

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

	1.
	Доля рекультивированных земельных участков (%)
	100

	2.
	Наличие площадок для временного складирования бытовых отходов (ед.)
	1

	3.
	Количество собранных люминесцентных ламп, подлежащих вывозу для утилизации, (шт.)
	100

1. Характеристика текущего состояния охраны окружающей среды и экологической безопасности района, приоритеты и цели государственной политики в указанной сфере.

Качество окружающей среды является одним из ключевых факторов конкурентоспособности района, оказывает прямое влияние на демографическую ситуацию и здоровье населения. В рамках муниципальной районной программы "Охрана окружающей среды и экологическая безопасность района на 2020-2025 годы", предусмотрено проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование естественных водных экологических систем, сохранение их биоразнообразия, защиту территорий и населения района от вредного воздействия вод, оздоровление экологической обстановки на водных объектах, сокращение негативного техногенного воздействия на окружающую среду, упорядочение сбора, хранения и утилизации отходов производства и потребления, в том числе: строительство полигона твердых бытовых отходов в г. Холм. Строительство полигона позволит упорядочить сбор и утилизацию отходов, а также улучшить экологическую обстановку на территории городского поселения.

Люминесцентные лампы экологически небезопасны и способны нанести вред здоровью человека, так как содержат ртуть и подверженный вторичной промышленной переработке люминофор (специальное вещество, которое поглощает УФ-излучение и излучает видимый свет).

Использование таких ламп в быту и на производстве постоянно расширяется. Этому способствуют главные достоинства люминесцентных ламп – низкая температура накаливания в сочетании с высокой светоотдачей, большой срок службы, и следовательно – энергосберегающая способность. На сегодняшний день замена ламп накаливания на люминесцентные – основная цель бытового энергосбережения. Уже ни для кого не секрет, что люминесцентные лампы обладают массой преимуществ по сравнению с обычными лампами накаливания. Нередко в мусорных контейнерах возле офисов организаций и жилых домов можно увидеть отработавшие своё люминесцентные лампы, а иногда даже разбитые.

Люди предпочитают выбрасывать люминесцентные лампы в обычный мусор, скорее всего не осознавая того вреда, который эти отходы могут нанести природе и человеческому здоровью.

Грамотная утилизация подобных ламп позволяет значительно сократить объем опасных отходов и снизить их вредное воздействие на окружающую среду. Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 сентября 2010 года № 681 утверждены «Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование. обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям и окружающей среде».

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы.

На решение задач и достижение целей программы могут оказать влияние следующие риски:

- риски несовершенства системы правового регулирования деятельности, оказывающей влияние на состояние окружающей среды;

- макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения состояния финансовых рынков и деловой активности, которое может отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем инвестиций, в том числе в сектор модернизации системы сбора и утилизации отходов;

- риски отсутствия информации по уровням и масштабам скрытых нарушений в сфере образования и утилизации отходов;

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы.

Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей муниципальной Программы, целевых показателей реализации муниципальной Программы осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике (далее отдел).

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта года, следующего за отчетным, направляет в Отдел заполненную таблицу согласно приложению 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Холмского муниципального района, утвержденному постановлением Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702 (далее - Порядок).

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной Программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального района от 02.09.2013 № 702, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Отдела, и направляет в Отдел.
Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих развивать социально-экономическую сферу муниципального района.

	1.1
	Рекультивация существующего полигона хозяйственно-бытовых отходов от населения, предприятий и учреждений г. Холм, не отвечающего требованиям действующего законодательства (разработка проектно-сметной документации на рекультивацию земельных участков загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов) *
	Администрация Холмского муниципального района
	2020-2025 годы
	1.1.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Строительство площадки для временного складирования хозяйственно-бытовых отходов от населения, предприятий и учреждений г. Холм Холмского района Новгородской области (гос. экспертиза) *
	Администрация Холмского муниципального района
	2020-2025
год
	1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

	2.1
	Сбор и вывоз люминесцентных ламп, подлежащих утилизации *
	Администрация Холмского муниципального района
	2020-2025
годы
	1.2.1.
	Бюджет

муниципального района
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

* при условии выделения субсидии из областного бюджета